ОБЩЕСТВЕННОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ
	Настоящим уведомляется о том, что
	Открытое акционерное общество (ОАО)

	(полное наименование юридического лица

	"Доломит"

	в соответствии с уставом или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое

	210012, Республика Беларусь, г.Витебск, ул.Центральная, 23

	имеется) индивидуального предпринимателя, осуществляющего (планирующего

	e-mail:info@dolomit.by

	осуществлять) деятельность, связанную с эксплуатацией объектов, оказывающих

	комплексное воздействие на окружающую среду, почтовый и электронный адреса,

	тел. (8-0212)-69-81-47

	номер телефона)

	подал заявление в
	Витебский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды

	(название органа выдачи разрешений)

на     получение     комплексного     природоохранного     разрешения     на     эксплуатацию     объекта
	Открытое акционерного общество "Доломит"
Ввод в эксплуатацию цех № 7 с 1973 по 1978гг., цех №2 1992г., 2 категория воздействия на атмосферный воздух.
Производственная специализация: производство доломита некальцинированного в виде порошка (муки) и доломита некальнированного грубораздробленного (щебень).
Установленная мощность: доломит некальцинированный в виде порошка (муки)-1550 тыс.тонн в год, доломит некальнированный грубораздробленный (щебень)- 998.9 тыс тонн в год.
Характер воздействия на компоненты природной среды:
Водоснабжение ОАО "Доломит" для производственных нужд осуществляется от 3-х собственных артезианских скважин суммарной производительностью 128 м3/час, для хозяйственно-питьевых нужд осуществляется от 2-х собственных артезианских скважин суммарной производительностью 27 м3/час. Все скважины оборудованы приборами учета воды.
Использование водных ресурсов и (или) образование сточных вод осуществляется при потреблении воды на хозяйственно-питьевые нужды предприятия, а так же на производственные нужды в  котельной и для подпитки системы оборотного водоснабжения, предназначенной для охлаждения подшипников мельниц "Аэрофол" и компрессорных установок при выработке сжатого воздуха.
Хозяйственно-бытовые сточные воды и производственные сточные воды от котельного оборудования отводятся через централизованную систему канализации в сети городской канализации филиала "Витебскоблводоканала" УП "Витебскоблводоканал".
 На предприятии – 91 стационарных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух: из них, организованных – 36, неорганизованных – 55. На предприятии образуется 33 наименования отходов, из них 2 вида отходов подлежат захоронению, 1 вид подлежит обезвреживанию, остальные отходы производства передаются соответствующим организациям, зарегистрированным и внесенным в реестр объектов по использованию отходов.

	(краткая характеристика деятельности: дата приемки в эксплуатацию, последней реконструкции, производственная специализация, выходная продукция, установленная мощность, характер воздействия на компоненты природной среды)

	находящегося
	г. Витебск, ул.Центральная,23.

	(место нахождения эксплуатируемого заявителем объекта)

В  соответствии   с  заявлением  на  получение   комплексного   природоохранного   разрешения
	Открытое акционерное общество «Доломит»

	(наименование заявителя)

	планирует осуществлять деятельность на основании данного разрешения до 20
	35
	года.

Основные          мероприятия          по          обеспечению           экологической         безопасности:
	На предприятии имеется аккредитованная аналитическая лаборатория ОТК ОАО "Доломит" (номер аттестата аккредитации №ВY/112 2/4859). В соответствии с требованиями природоохранного законодательства осуществляется локальный мониторинг выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от стационарных источников выбросов (дымовые трубы №0022, 0023, 0024, 0026, 0027, 0028- с периодичностью 2 раза в месяц, №0192, 0193, 0194 с периодичностью 1 раз месяц), мониторинг сточных поверхностных вод (контроль на входе в очистные сооружения в створе выпуска поверхностных сточных вод в ручей Безымянный (Витебский район), выше и ниже выпуска поверхностных сточных вод в водотоках )1 раз в квартал, локальный мониторинг подземных вод (в период спада весеннего половодья). Проводится проверка эффективности работы газоочистных установок. Осуществляются производственные наблюдения в области охраны окружающей среды, проводятся ежегодные измерения качества воздуха и ежегодные замеры уровня шума на границе санитарно-защитной зоны (СЗЗ) ОАО "Доломит" . Ежегодно проводится анализ номенклатуры и количества образующихся отходов с целью их уменьшения. Проводится реконструкция технологической линии по производству доломитов некальцинированных  в виде порошка (муки) с внедрением современной энергоэффективной технологии производства тонкодисперсных минеральных порошков. Проведение поэтапной системы аспирации, замена элементов газоочистного оборудования.

	(принятые и планируемые меры и мероприятия по охране окружающей среды, рациональному (устойчивому) использованию природных ресурсов, сокращению образования отходов производства)

	Предложения и замечания по заявлению на получение
	Открытое акционерное общество

	(наименование заявителя)

	 «Доломит»

комплексного природоохранного разрешения представляются в электронной форме в территориальный орган Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды по адресу:
	Витебский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды

	(наименование, электронный адрес, почтовый адрес)

	priroda@vitebsk.by;  210601, г.Витебск, ул.Правды, 26а, факс 8 (0212) 247436
	.

	Срок проведения общественных обсуждений названного заявления:
	11.07.2025 – 21.07.2025

	(начало – окончание)